
D.D.G. n.  2551/S5 del   28.07.2025

Repubblica italiana

 REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 
Servizio 5 – Sostegno alle attività sportive 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il

quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. n. 19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 17.3. 2016 n. 3”;

VISTA la l.r. 9 gennaio 2025, n.1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la l.r.  9 gennaio 2025,  n.2 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2025/2027”;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 n.3 “Disposizioni vari e finanziarie” che all’art. 27 

prevede  la  promozione,  la  diffusione  e  l’impiego  di  defibrillatori  semiautomatici  e 
automatici  esterni  (DAE)  presso  gli  impianti  sportivi,  pubblici  e  privati,  presenti  nel 
territorio, attraverso l’erogazione di contributi a fondo perduto;

VISTA la l.r. n.3 del 30 gennaio 2025 “Disposizioni finanziarie varie” che all’art. 14 ha rifinanziato 
la suddetta legge regionale n. 3/2024 autorizzando per l’esercizio finanziario 2025 la spesa 
di Euro 200.000,00;

VISTA la Delibera di Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025 con la quale, in attuazione delle
disposizioni contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2,
sono stati approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione
2025-2027, il Bilancio finanziario gestionale , il Perimetro sanitario e il Piano degli
indicatori;

VISTO il D.P.Reg. n.3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Maria Concetta
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo, dello
sport e dello spettacolo;

VISTO il DA n. 30/Gab del 02/07/2025 con il quale è stata approvata, fino alla data del 31 ottobre  
2025,  la  proroga del  contratto  individuale  di  lavoro del  Dirigente  Generale  Dott.ssa  Maria  
Concetta Antinoro;

VISTO il D.D.G. n.602 del 14.3.2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale  
del turismo dello sport e dello spettacolo ha conferito al Dott. Giuseppe Librizzi l’incarico di  
Dirigente  ad interim del  Servizio  5  “Sostegno alle  attività  sportive”  per  un  periodo di  tre  
mesi;

VISTI  il  D.D.G.  n.  1741  del  9.6.2025  approvativo  del  contratto  relativo  al  suddetto  incarico  e  il  
successivo D.D.G. n. 1896 del 13.06.2026, approvativo dell’Addendum al contratto individuale 
approvato con D.D.G. n.  1741 del  09/06/2025,  stipulato in data  12/06/2025 tra il  Dirigente 
Generale pro tempore del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, Arch. Maria  
Concetta Antinoro e il Dott. Giuseppe Librizzi, che proroga la scadenza del predetto incarico ad 
interim di ulteriori mesi 3 (tre) ;

VISTO il D.A.n. 285 del 20.3.2024  con il quale l’Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo 
spettacolo ha stabilito per l’anno 2024 i criteri e le modalità di attuazione per l’erogazione di 
detti contributi;



VISTA la disposizione  in calce alla nota prot. 24893 del  7.7.2025 del Servizio 5, con la quale  
l’Assessore regionale del turismo dello sport e dello spettacolo riconferma, per il corrente 
anno 2025, i criteri e  le modalità di attuazione della procedura relativa alla concessione dei 
contributi di cui trattasi approvati con il predetto D.A. n. 285 del 20.3.2024 ;

VISTA la dotazione finanziaria del bilancio della Regione siciliana per l’anno 2025 del capitolo 
474114”  Contributi  per  la  promozione,  la  diffusione  e  l’impiego  di  defibrillatori 
semiautomatici e automatici esterni (DAE) presso gli impianti sportivi, pubblici e privati 
presenti nel territorio” che ammonta a € 200.000,00; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico Allegato A)  e 
relativi allegati, parte integrante del presente decreto, per la richiesta e l’erogazione dei 
contributi  ai sensi, dell’art.27, della legge regionale 22 febbraio 2023 n.2, destinati alla 
diffusione e all’impiego di defibrillatori semiautomatici e automatici esterni (DAE) presso 
gli impianti sportivi, pubblici e privati ;

DECRETA

Articolo Unico
Per le motivazioni in premessa specificate è approvato l’Avviso Allegato A) e i relativi allegati ,  
parte  integrante  del  presente  decreto,  per  la  richiesta  e  l’erogazione  dei  contributi  ai  sensi, 
dell’art.27, della legge regionale 22 febbraio 2023 n.2, destinati  alla diffusione e all’impiego di 
defibrillatori  semiautomatici  e  automatici  esterni  (DAE) presso gli  impianti  sportivi,  pubblici  e 
privati,  relativamente  all'intero  stanziamento  del  capitolo  474114,  del  bilancio  della  Regione 
siciliana, esercizio finanziario 2025 pari a € 200.000,00.

Il  presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  inserimento  sulla  rete 
Internet, ai sensi degli artt.26, c.2 e 27 del d.lgs n. 33/2013., sarà pubblicato per esteso, ai sensi 
della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e successive modifiche e integrazioni nel sito 
Internet della Regione Siciliana e per estratto alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana . 

Palermo, 28.07.2025

 Il Dirigente del Servizio ad interim    Il Dirigente Generale
   Giuseppe Librizzi Maria Concetta Antinoro

L’istruttore direttivo
Giuseppe Triscari



Allegato al D.D.G. n. 2551 del 28.07.2025

Repubblica italiana

 REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO  DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

Servizio 5 – Sostegno alle attività sportive 
   

AVVISO PUBBLICO

Contributi  per  la  promozione,  la  diffusione  e  l’impiego  di  defibrillatori  semiautomatici  e  
automatici esterni (DAE) presso gli impianti sportivi, pubblici e privati presenti nel territorio”

 
PREMESSE

La Regione Siciliana con la legge regionale  31 gennaio 2024 n.3 “Disposizioni varie e 
finanziarie”   ha  previsto,  all’art.27,  la  promozione,  la  diffusione  e  l’impiego  di  defibrillatori 
semiautomatici e automatici esterni (DAE) presso gli impianti sportivi, pubblici e privati, presenti 
nel territorio, attraverso l’erogazione di contributi a fondo perduto.

Art. 1 
SOGGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO

Hanno  diritto  all’assegnazione  del  contributo   i  soggetti,  pubblici/privati,  nonchè  le 
associazioni sportive dilettantistiche con sede nel territorio regionale, purché titolari della gestione 
di un impianto sportivo.

I soggetti che non dispongono del personale addetto all’uso del DAE dovranno impegnarsi 
ad effettuare appositi corsi di formazione.
Sono  esclusi  dalla  procedura  i  soggetti  pubblici/privati  che  hanno  già  ricevuto  un  contributo 
pubblico per l’acquisto di un DAE  e quelli  che risultano affidatari di un DAE in comodato d’uso 
gratuito fornito dalla Regione Siciliana o da altro Ente Pubblico.

Art.2
DOTAZIONE FINANZIARIA

Per  l’esercizio finanziario 2025,  l’ammontare  della  dotazione  finanziaria  è  pari  € 
200.000,00

L’importo sarà ripartito quanto a € 140.000,00 - pari al 70% della dotazione-  a favore del  
settore privato, quanto a € 60.000,00 -pari al 30% della dotazione- al settore pubblico.

Qualora, a seguito della definizione  della graduatoria, si verifichino delle economie in uno 
dei due settori, le stesse dovranno essere utilizzate in favore dell’altro fino al totale utilizzo delle 
somme stanziate.

Si  sottolinea fin d’ora che l’acquisto del DAE da parte dei  beneficiari  del contributo in 
individuati dal decreto di approvazione della graduatoria di cui al successivo art. 7 dovrà essere 
effettuato entro la data del 31.12.2025.

Art.3



IMPORTO DEL CONTRIBUTO
L’importo del contributo per l’acquisto di n.1 dispositivo erogabile a ciascun beneficiario è di € 
500,00 (euro cinquecento/00). 

Art.4
MODALITA’  PER  LA  PARTECIPAZIONE  ALLA  PROCEDURA

I soggetti di cui al precedente art.1  dovranno  inviare la domanda di contributo a mezzo pec 
all’indirizzo  dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it e  a  mezzo  posta  mediante 
raccomandata AR all’indirizzo: Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, 
Via Notarbartolo, n.9 - 90141 Palermo entro il 31 agosto 2025, termine perentorio per l’invio della 
richiesta  di  contributo.  Le  domande  pervenute  oltre  tale  termine  non  saranno  prese  in 
considerazione.  Si  raccomanda  di  indicare  nell’oggetto  della  pec  quanto  segue:    “DAE  2025–  
Richiesta contributo e la denominazione del soggetto richiedente”  .   

La domanda deve essere inoltrata compilando il modulo  di cui all’Allegato 1 al presente 
Avviso disponibile sul  sito del dipartimento turismo www.regione.sicilia.it/turismo . 

Tale modulo , compilato  in ciascuna delle parti di cui si compone, deve:
• essere firmato digitalmente dal soggetto richiedente il contributo; 
• essere corredato dalle dichiarazioni previste  rese dal legale rappresentante ai sensi del D.P.R. n. 

445/2000 e con le responsabilità di cui agli artt. 75 e 76 dello stesso D.P.R. . 
La domanda è resa nella forma dell’autocertificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e con 

le responsabilità previste dagli artt. 75 e 76 dello stesso Decreto.

Il Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo si riserva la facoltà di  
chiedere ogni ulteriore dato o informazione ritenuto necessario. 

Tutta  la  documentazione  allegata  al  suddetto  modulo,  dovrà  essere  inviata  distinta  per 
singolo allegato in formato PDF. Si raccomanda di evitare assolutamente la produzione di un unico 
file PDF contenente i singoli allegati e/o documenti richiesti, denominando, piuttosto, ogni singolo 
file in modo da consentire l’identificazione del contenuto di ciascuno. Occorrerà altresì trasmettere,  
con  apposito  file  PDF  separato,  l’indice  numerato  degli  allegati  e/o  documenti  come  innanzi 
indicato. 

Questo  Dipartimento,  ricevute  le  istanze,  provvede,  entro  il  10°  giorno  dalla  data  di 
scadenza dell’invio delle stesse, alla pubblicazione sul sito internet del Dipartimento, dell’elenco 
delle istanze pervenute entro il termine  nonché dell’elenco delle istanze fuori termine .

Art.5
REQUISITI DI AMMISSIBILITA’ 

1.  Il  richiedente  privato  deve  possedere,  alla  data  di  presentazione  della  domanda,  i  seguenti 
requisiti di ammissibilità:
a) essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a 

favore dei lavoratori.  (DURC).  
b) essere  iscritto nell’apposito Registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche (R.A.S.D.) 

gestito dal Dipartimento dello Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
c) non essere stato destinatario, nei 3 anni precedenti alla data di pubblicazione dell’Avviso, di  

procedimenti amministrativi connessi ad atti di revoca per violazione del divieto di distrazione 
dei  beni,  per  carenza dei  requisiti  essenziali,  per  irregolarità  della  documentazione prodotta, 
comunque imputabile al  soggetto beneficiario,  e  non sanabile,  oltre che nel  caso di  indebita 
percezione, accertata con provvedimento giudiziale, e, in caso di aiuti rimborsabili, per mancato 
rispetto del piano di rientro;

d)  possedere capacità di  contrarre  ovvero  non  essere stato  destinatario  di sanzione interdittiva o
    altra sanzione che comporti il divieto di contrarre  con la  pubblica  amministrazione; 

http://www.regione.sicilia.it/turismo


e)  non  essere  stato destinatario di provvedimenti di sospensione dell’attività imprenditoriale o di 
provvedimenti interdittivi, intervenuti nell’ultimo biennio, alla contrattazione con le pubbliche 
amministrazioni e   alla partecipazione alle gare pubbliche;

f) non essere stato condannato con sentenza passata in giudicato o non essere stato destinatario di 
decreto  penale  di  condanna  divenuto  irrevocabile  o  sentenza  di  applicazione  della  pena  su 
richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che 
incidono sulla moralità professionale del legale rappresentante;

g) osservare gli obblighi dei contratti collettivi di lavoro e rispettare la normativa in materia di: 
i) prevenzione degli infortuni sui luoghi di lavoro e delle malattie professionali;
ii) salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;

h) non avere in precedenza usufruito di altri finanziamenti pubblici finalizzati alla realizzazione, 
anche parziale, delle stesse spese in argomento 

Il  Servizio  5  “Sostegno  alle  attività  sportive” ricevute  le  istanze  di  contributo,  verificata  la 
ricevibilità delle stesse,  predispone apposito elenco di quelle ammissibili e non ammissibili e lo 
trasmette alla Commissione di valutazione di cui al successivo art.6 .

Art.6 
VALUTAZIONE DELLE ISTANZE

La  valutazione  delle  istanze  è  affidata  ad  apposita  Commissione  di  valutazione  nominata  dal  
Dirigente Generale del Dipartimento del turismo, dello sport e dello spettacolo alla scadenza del 
termine  previsto per l’invio delle istanze, composta da personale del Dipartimento regionale del  
turismo, dello sport e dello spettacolo e dal Presidente del Coni -Sicilia o suo delegato.
La Commissione è  composta da tre componenti di cui uno con funzioni di presidente  e uno con 
funzioni anche di segretario.

Art.7
CRITERI PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA GRADUATORIA

Al fine  della predisposizione della graduatoria, la  Commissione  di cui al precedente articolo 6 
tiene conto dei seguenti criteri: 

1) SOGGETTI PUBBLICI
A) Tipologia di soggetto
A1 Palestre scolastiche           punti 5

          A2 Altri impianti pubblici           punti 2

B) Tipologia di impianto 
B1 Unico impianto punti 1
B2 Più impianti in singola struttura punti 2

C) Tipologia di attività
C1 Attività agonistica             punti 1
C2 Attività amatoriale             punti 2

I punteggi della lettera C) verranno sommati se presenti più attività all’interno del singolo impianto.
A parità  di  punteggio  la  posizione  in   graduatoria  è  assegnata  in  base  al  numero  di  soggetti 
utilizzatori della struttura nell’anno 2023.

2) SOGGETTI PRIVATI
A) Tipologia di soggetto
A1 Società e associazioni sportive dilettantistiche  punti 3
A2 Enti di promozione sportiva riconosciute dal CONI e/o dal CIP              punti 2



B) Tipologia di impianto 
B1 Unico impianto punti 1
B2 Più impianti in singola struttura punti 2

C) Tipologia di attività
C1 Attività agonistica punti 1
C2 Attività amatoriale punti 2

I punteggi della lettera C) verranno sommati se presenti più attività all’interno del singolo 
impianto. A parità di punteggio la posizione in  graduatoria è assegnata ai soggetti che dimostrano 
di  disporre  di  operatori  abilitati  all’impiego  del  DAE,  secondo  quanto  previsto  dalle  vigenti 
disposizioni normative. 

Il Servizio competente, ricevuta la graduatoria da parte della Commissione di valutazione di 
cui  al  precedente  art.6,   pubblica  sul  sito  istituzionale  il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  con  il  quale  viene  approvata  la  graduatoria  definitiva.  Lo  stesso  decreto  sarà 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito istituzionale  del Dipartimento 
regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo.
 In particolare con tale Decreto sono approvati:
a) l’elenco definitivo delle istanze ammesse, con individuazione dei beneficiari;
b) l’elenco definitivo delle istanze ammesse, ma  non finanziabili per carenza di risorse;
c) l’elenco delle istanze  non ammesse a finanziamento.
2. Con il medesimo Decreto si provvede altresì a:
c) concedere il finanziamento a favore dei beneficiari ammessi nei limiti delle risorse disponibili; 
d) assumere l’impegno contabile a favore di ogni beneficiario finanziato.
Qualora, a seguito della definizione  della graduatoria, si verifichino delle economie in uno dei due 
soggetti ( pubblico/privati), le stesse saranno utilizzate in favore dell’altro fino al totale utilizzo 
dell’intero stanziamento. 

 Art.8    
EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO

1. La documentazione da presentare per la richiesta di erogazione del contributo,  da utilizzare il 
31.12.2025 per l’acquisto del DAE,  secondo il format di cui all’Allegato 2 sottoscritta dal legale 
rappresentante è la seguente:
a) richiesta di pagamento a saldo 
b) dichiarazione che la spesa sostenuta è ammissibile, pertinente e congrua, ed è stata effettuata 

entro i termini di ammissibilità ;
c)  dichiarazione  che  non  sono  stati  ottenuti,  né  richiesti  ulteriori  rimborsi,  contributi  ed 

integrazioni  di  altri  soggetti,  pubblici  o  privati,  nazionali,  regionali,  provinciali  e/o 
comunitari (ovvero sono stati ottenuti o richiesti quali e in quale misura e su quali spese);

d) copia della fattura annullata con apposta la seguente apposita dicitura “Documento contabile 
finanziato  a  valere  sui  “Contributi  per  la  promozione,  la  diffusione  e  l’impiego  di  
defibrillatori semiautomatici e automatici esterni (DAE) presso gli impianti sportivi, pubblici  
e  privati  presenti  nel  territorio”-  ammesso  per  l’intero  importo  o  per  l’importo  di  euro 
______”;

e) certificazione rilasciata dal costruttore o dal rivenditore autorizzato  del dispositivo dalla quale 
si evince che le caratteristiche tecniche dello  stesso rientrano tra quelle dei dispositivi medici 
, marcati CE, ai sensi della vigente normativa comunitaria e nazionale ( regolamento CE del 
5  aprile  2017,  n.  2017/745/UE,  relativo   ai   dispositivi   medici,   come  modificato  dal 
regolamento CE 23 aprile 2020, n. 2020/561/UE; decreto legislativo  5  agosto  2022,  n.  
137,  recante   disposizioni   per l'adeguamento della  normativa  nazionale  alla  predetta 
disciplina comunitaria). 



f) dichiarazione liberatoria in originale rilasciata su carta intestata, ai sensi e per gli effetti del 
DPR 445/2000, dal legale rappresentante del fornitore di beni e/o servizi, in relazione alle 
fatture emesse dallo stesso; 

g) copia stralcio c/c bancario (o postale) da cui risultano gli addebiti dei pagamenti effettuati al  
fornitore 

2.  L'erogazione  del  Contributo  concesso  avverrà  in  un  unica  soluzione   a  presentazione  della 
documentazione prevista.

 Art. 9 
OBBLIGHI DEI BENEFICIARI

I soggetti beneficiari dovranno impegnarsi a:
-  garantire  che  il  DAE  acquistato  con  il  contributo  sarà  mantenuto  in  costante  efficienza  e  

conservato stabilmente presso l’impianto e non alienato, per almeno cinque anni .
- coloro che non dispongano alla data del decreto di concessione del contributo di personale addetto 

all’uso del DAE, ad effettuare, entro novanta giorni dall’erogazione del contributo, pena la revoca 
del contributo, appositi corsi di formazione per il  personale.

Art.10
PUBBLICITA’ DELL’AVVISO E INFORMATIVA AI SENSI DELLA L. 241/1990 E 

SS.MM.II.
Per  la  necessaria  e  doverosa  diffusione  e  divulgazione  del  presente  “Avviso”,  lo  stesso  viene 
pubblicato per esteso nel sito Internet della Regione siciliana, ai  sensi della legge regionale 12 
agosto 2014, n. 21, art. 68 e successive modifiche e integrazioni e sui siti internet istituzionali del 
CONI e del CIP e, per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. Eventuali richieste 
di  informazioni  o  chiarimenti  in  ordine  alla  presente  “Avviso”  potranno  essere  avanzate,  entro 
cinque giorni dalla scadenza al seguente indirizzo e-mail: servizio5.turismo@regione.sicilia.it 

Art.11
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO E PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI

Informativa sul trattamento dei dati personali (ex art. 13 decreto legislativo – D.L.g.s. - 30 
giugno 2003, n. 196 come modificato dal D.Lgs n. 101/2018: l’Assessorato del turismo, dello 
sport  e dello spettacolo – Dipartimento del turismo, dello sport  e dello spettacolo – Servizio 5 
“Sostegno alle attività sportive”, si impegna a trattare i dati forniti in conformità al disposto dell’art.  
13 del D. Lgs 30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal D.Lgs n. 101/2018: e ss.mm.ii.  I dati 
trattati  sono finalizzati  all’applicazione delle prescrizioni di  cui alla legge regionale 31 gennaio 
2024, n.  3 art.  27. Il  titolare del  trattamento dei dati  è l’Assessorato regionale turismo, sport  e 
spettacolo;  il  responsabile  del  trattamento  è  il  dirigente  del  servizio  5  “Sostegno  alle  attività 
sportive”,  gli  incaricati  sono  i  titolari  dell’istruttoria  finalizzata  all’applicazione  delle  suddette 
normative. Al titolare o al responsabile del trattamento ci si potrà rivolgere per far valere i diritti  
previsti dall’art. 7 del D.L.gs. n. 196/2003.

  Il Dirigente del Servizio ad interim Il Dirigente Generale
            Giuseppe Librizzi Maria Concetta Antinoro

L’Istruttore direttivo
  Giuseppe Triscari
 

mailto:servizio5.turismo@regione.sicilia.it

		2025-07-28T16:08:40+0200
	GIUSEPPE LIBRIZZI


		2025-07-28T16:09:21+0200
	GIUSEPPE LIBRIZZI


		2025-07-28T16:15:47+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO


		2025-07-28T16:16:56+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO




